(657) Rem obscuram explicare conatus est Vir Ill. de Sacy C. A. T. II. p. 423, *مذهب الظاهر* reddens: *la doctrine de ceux qui attachent beaucoup de mérite aux pratiques extérieures.* Nos vocem intactam reliquimus, cum non satis perspectum habeamus, quomodo illa definitio re-

spon-

affirmat eum traditionis amantissimum fuisse, eique studio adeo incubuisse, ut in sectam Ibn Hazemi (quam tamen ipsi ignotam fuisse constat,) inclinare existimaretur. Pater autem et avus Hanbaliticae faverant disciplinae. Ipse in multas doctrinarum partes accuratius inspexerat, artiumque sibi comparaverat notitiam. Multa sua manu scripsit excerpitque, disserens et prosa et carmine, et (plurimis) colligendis magnam (ex studio) utilitatem percipiens. In judiciis nonnumquam Kadhi vicarius fuit, actis publicis signum adscripsit, et annonae praefecturam (658) Kahirae iterum iterumque gessit; idque prima vice A. 801 (Chr. 1398—9). Implevit inter alia etiam munus concionatoris in templo Amroui (659) et collegio Hasanico, et Imami Inspectorisque in templo Al Hakemi, item Traditionum Doctoris in Lyceo Mowayyedico (660), suffectus

Mo-

spondere possit traditionis studio vehementiori, quod, uti ex sequentibus apparet, cum illo مذهب الظاهر necessario erat conjunctum. In proximis etiam ob rerum ignorantiam haeremus. Neque enim verum nomen, patriam, aetatem, aut doctrinam illius Ibn Hazemi, qui statim sequitur, reperire potuimus.

(658) الحسبة. Praefectus annonae dicitur محتسب. De illius muneris natura et officiis consule Chardinum *Voyages* T. X. p. 3. edit. noviss., Sacyum C. A. T. II. p. 269. n. 32. ibique laudatum libellum Makrizianum de nummis Moslemicis p. 51. n. 97.

(659) Cum nullum templum Moslemicum جامع عمر appellatum, in amplissimo horum aedificiorum Catalogo, apud Makrizium memoretur, hic جامع عمرو, quod omnium templorum hujus generis in Aegypto antiquissimum est, designari constat. Traxit nomen a conditore suo, celeberrimo duce Amrouo ibn Al As, qui illud A. 21 (Chr. 641—2), post Aegyptum in potestatem redactam, exstruxit. Cf. Makrizius MS. 1782 (276) p. 726 sq. MS. 1784 (372) T. III. p. 60 sqq., quo teste etiam الجامع العتيق et تاج الجوامع appellatur. Cf. Reisk. ad Abulf. T. II. p. 777. n. 380.

(660) E tribus aedificiis, quae hic memorantur, medium notissimum est, quod ab Al Hakemo Beëmrillah Khalifa Fathemidico A. 403 (Chr. 1012—3) perfectum, et ab ejus nomine dictum est جامع الحاكم. Inchoaverat opus pater ejus et decessor Al Aziz Billah A. 380 (Chr. 990—1), in eoque templo anno sequente sacram concionem habuerat, unde جامع الخطبة ab initio dictum est; postea etiam ob lucernarum et candelaborum multitudinem الجامع الانور audiebat. Caeterum extra باب الفتوح sive portam expugnationum situm erat. MSS. 1782 (276) p. 755 sqq. MS. 1784 (372) T. III. p. 105 sqq. — Collegium Hasanicum ex Ibn Habibo p. 491 novimus aedificatum esse A. 758 (Chr. 1356—7), a Sultano Al Maleco An Nasero Hasanico ibn Al Malec An Naser Mohammed ibn Kelaoun, qui regnavit A. 755—762 (Chr. 1354—1361). Situm erat infra Castellum Montanum in Romei-

Mohibboddino ibn Nasrallah, ad docendam in eadem schola disciplinam Hanbaliticam vocato (661). In negotiis tractandis ejus magnopere laudatur integritas. Coluerat (Sultanum) Adh Dhaherum Barkoukum, et in filii ipsius An Naseri comitatu (662). A. 810 (Chr. 1407—8) Damascum venit, qua in urbe ipsi semel iterumque Judicis munus oblatum est recusanti. Adhaesit etiam Taschbeco Dawadario (sive atramentarii

prae-
 la, et, praeter templum amplissimum, quatuor collegia totidem sectis orthodoxis, ut videtur, destina-
 ta, continebat; ut haud immerito de eo Sultano dixerit V. C. De Guignes *Hist. des Huns*, T. IV,
 L. XXI. p. 231, *Il fit bâtir au Caire le plus superbe Collège, qu'il y ait eu parmi les Musulmans.*
 Mox tamen illam Hasani substructionem omnem veterem splendorem amisisse apparet, ex quo no-
 va Circassiorum Dynastia Aegyptum occupaverat. Nam A. 793 (Chr. 1390—1) Al Malec Adh
 Dhaher Barkouk, vix ferens hujus Collegii vicinitatem, unde rebelles Emiri, tamquam ex castello,
 palatium Montanum oppugnare poterant, gradus, quibus in summas turres adscendebatur, dirui, por-
 tamque aeream claudi jussit, quam postea una cum lucerna templi aenea, quingentis aureis redemptam,
 ad novum suum Lyceum, quod h. l. *المويديّة* appellatur, exornandum Sultanus adhibuit Al Malec Al
 Mowayyed Abou Nasr Scheikh Al Mahmoudi Aegypti Rex ab A. 815—824 (Chr. 1412—1421), quod
 A. 818 (Chr. 1415—6) juxta portam Zoweileh extrui coepit. Cf. Makrizius MS. 1782 (276)
 p. 793. v. *الجامع الناصري حسن*, coll. p. 804. v. *الجامع المويدي* et MS. 1784 (372) T. III.
 p. 158, 173. Quantae autem molis Collegium illud Hasanicum fuerit, ex porticus fornice intelligi
 potest, qui 65 cubitos latus et altus erat, adeoque ex Makrizii sententia celebratissimum illud *أيوان*
كسري quinque cubitos superabat.

(661) Qui hic nominatur sectae Hanbaliticae doctor, summus Aegypti Judex, pleno nomine
 vocatur Mohibboddin Ahmed ibn Djelaleddin Nasrallah ibn Ahmed Al Bagdadi, et decessit A. 844
 (Chr. 1440—1), teste Aboul Mahaseno. Addit Ibn Ayas in *Historia Mamluchorum Circassiorum*
 MS. 1806 (367) ad h. a., natum esse Mohibboddinum A. 765 (Chr. 1363—4).

(662) Designatur h. l. Al Malec An Naser Zemeddin Abous Saadat Faradj, Barkouki filius,
 qui bis regnavit: primum A. 801—808 (Chr. 1398—1406), dein per dies 70 regno amotus, hinc
 restitutus, iterum imperavit ad A. 815 (Chr. 1412—3), donec potestate privaretur a successore
 Scheikho Al Mahmoudio, quem identidem rebellantem per complures annos continuerat. Hunc igitur
 Sultanum, cum A. 810 sexta vice adversus rebelles ex Aegypto in Syriam moveret, comitatus est
 Makrizius. Cf. De Guignes *Hist. des Huns*, T. IV. Liv. XXII. p. 277—308 et imprimis p. 305.
 Inter Emiros, qui, eo regnante, potentissimi fuerunt, et Principis obsequium detrectarunt, fuit
 etiam Yaschbecus, ab eo, qui in textu laudatur, forte non diversus, cujus depositum tanto facilius
 retinere potuit Makrizius, quod rebellis in praelio apud Baalbecum periit A. 810 (Chr. 1407—8).
 Cf. De Guignes l. l. p. 278—300.

praefecto), per aliquod tempus; qua ex consuetudine magnas sibi facultates acquisivisset licet alii illas ortas esse existiment ex deposito, quod Tschibecus ipsius fidei commisisset. Peregrinatione sacra saepius functus et religionis ergo Meccae versatus est, aditque aliquoties Damascum, ibique Legati Al Kalansii et Nosocomii Nouroddini (663) curator fuit: quamvis ex (conditoris) lege illa administratio ad eum pertineret, qui Judicis Sectae Schafeiticae munus Damasci gereret. Ibidem quoque inter alia Lycei Aschrafitici et Ikbalitici professor fuit. Mox tamen his relictis in urbe patria sedem fixit, elaborandae historiae deditus, ita ut nomen ejus inclaresceret, et praeclaram studio suo in hoc disciplinarum genere sibi famam pararet (664). Multos enim libros scripsit

hi-

(663) Al Kalansi vel Ibn Al Kalansi cognomen est Aminoddini Abou Abdollae Mohammedis ibn Djemaloddin Aboul Abbas Ahmed, Temimitae, Damasceni, Schafeitae, qui Damasci aerario praefectus publico, dein tribunali militari, tum ديوان الانشاء, ad extremum obiit in urbe natali A. 764 (Chr. 1362—3) aetatis 63. Cf. Ibn Habib p. 503 et 527. Nouroddini, sive Al Maleci Al Adeli Mahmoudi ibn Zengi Atabeci Damasceni, nosocomium memoratur etiam ab Ibn Khalicano in ejus vita n. 725. Cod. P. T. III. p. 5. Cod. L. T. II. p. 418. Ampliorem ejus aedificii notitiam debemus operi inscripto كتاب الروضتين في اخبار الدولتين, sive *Historiae rerum gestarum Nouroddini et Salahoddini*, a Schehaboddino Abou Mohammede Abdorrahmano ibn Ismael Hierosolymitano Schafeita, conscriptae, cujus Tomum primum non, uti in Catalogo legitur, ad A. 560 (Chr. 1164—5), sed ad A. 574 (Chr. 1178—9) procedentem possidet Bibliotheca publica MS. 1803 (77). Hic enim auctor p. 14 refert, nosocomium illud, quod reliqua a Nouroddino condita magnitudine superet, non in gratiam pauperum, sed omnium cujuscumque loci et ordinis Moslemorum, exstructum esse; ut ex diplomate legati, sive كتاب الوقف, ipse cognoverit. Addit illud aedificasse Nouroddinum pecunia, qua Francorum Regum vel Principum aliquis, qui in ejus manus inciderat, libertatem sibi redemerit. Cum enim de accipiendo redemptionis pretio Emiros suos consultisset Nouroddinus, hique rem dissuasissent, hominem nihilominus noctu clam omnibus emisit; qui statim, postquam domum redierat, decessit. Nouroddinus ergo ut pro duplici beneficio (nam et hostis obierat et lucrum acceperat), gratiam Deo referret, pecuniam nosocomio fundando insumsit. Qua in narratione nisi de Principis illius obitu, redemptionem proxime secuto, sermo esset; hic de Boemundo III, Antiochiae Principe, agi existimarem, qui captus est a Nouroddino A. 559 (Chr. 1163—4) sec. Abulf. A. M. T. IV. p. 592. et post annum pretio e vinculis liberatus. Cf. Wilermus Tyrius Lib. XIX. c. 9 et 11. At is non statim sed Anno demum 1201 defunctus est.

(664) Arabica paullo obscuriora sunt. In verbis يعز به فيه صيته, vocula به pertinet ad praecedens بالتاريخ et فيه ad الاشتغال.

historicos: in quibus censentur Divisiones vicorum Kahirae, quod opus imprimis est utile. Illius enim argumenti adversaria ab Awhadio confecta cum nactus esset Makrizius, sicuti in illius vita supra relatam est (665), haec sibi vindicavit supplementis haud ita magnis a se aucta. (Reliquorum haec sunt nomina) Uniones monilium eximii de vitis excellentium virorum utilissimis, in quo suos aequales memorat; Oblectatio aurium, de rebus et conditione prophetae, ejusque posteris et suppellectile; quem librum (ut postea etiam facile et ex voto ipsi successit,) Meccae describi et a se explicari cupiverat. His addenda ejusdem libri Introductio; Monile margaritarum canistrorum de Memphidis Fosthathaeque regibus; Expositio et declaratio Arabum, qui in terra Aegypti degunt; Collectio rerum Regum Moslemicorum, qui in Habessiniae fuerunt (666); Novitas mira de rebus vallis Hadramaut mirificis; Notitia juris, quod competit Prophetae posteris adversus inimicos eorum; Excitatio orthodoxorum ad historiam Imamorum, Khalifarum gentis Fathemidicae; Introductio ad cognoscendas

dy-

(665) Al Awhadi cognomen est Schehaboddini Ahmedis ibn Hasan ibn Thougan, quod avus traxit a Bibarso Awhadio, Castelli Montani Rectoris, quocum A. 710 (Chr. 1310—1) in Aegyptum venerat. Ipse Kahirae natus, A. 761 (Chr. 1359—60), Schafeita et historiographus fuit, obiitque A. 811 (Chr. 1408—9). Cf. Abdorrahman As Sekhawi T. I. p. 325, ubi haec leguntur nostro loco respondentia, quae Arabice tantum adscribam: *وكتب مسودة كبيرة لخطط مصر والقاهرة وتعب فيها وافاد واجاد وبين بعضا فبيض الباقي المقريزي ونسبها لنفسه مع زيادات*. Addit Makrizium egregie de illo egisse in suo libro عقود in scripto, quin etiam ibi confessum esse, quod multum ex istis adversariis profecerit.

(666) Edidit hunc de Regibus Habessiniae librum, adjuncta versione Latina et Abulfedaea tabula Nigritiae, F. T. Rinck. Lugd. Bat. 1790, qui, quamvis ab omni parte boni interpretis officio non satisfecerit, minime tamen (ut Schnurrerus in *Bibl. Arab.* p. 155. existimavit,) adeo negligens fuit, ut duos hujus libelli Makriziani Codd. Leydenses plane intactos relinqueret, in Catalogo n. 1989 et 1990 memoratos. Nam illius, qui Catalogum confecit, stupore, iidem Codices bis memorati sunt: ita ut n. 1765 non differat a 1989, (cujus verus numerus non est 463, ut male ibidem legitur, sed 560); alter 1766 non sit diversus a 1990. Eodem Codice 560, cum alia multa Makrizii opuscula continentur tum illud de *Arabum Aegyptiacorum generibus*, quod proxime antecedit, quaeque statim sequuntur de *Valle Hadramaut*, et de *jure familiae Propheticae*. Cf. Catal. n. 1025, 1711, 1988.

dynastias regias; quae omnes historiarum vices ad auctoris usque mortem continet; Chronicon magnum Mokfa appellatum, quod sedecim volumina complectitur, et, ipso teste auctore, si ex voto perficere licuisset, octoginta volumina superasset; Excusationum enarratio (667); Indicium et disputatio de aedificatione Caabae, i. e. domus sacrosanctae, ejusdemque libri compendium (668); Memoria Khalifarum Regumque qui peregrinationem sacram susceperunt; Inimicitiae inter Ommiadas et Haschemidas; Margaritae monilium exiguae (669); Lumen viatoris nocturni continens notitiam historiae Temimi Ad Dari; Pondera et mensurae legales; Amotio molestiae et difficultatis in cognoscendo statu Musices; Acquisitio bonorum commeatusque in petitione ab omnium bonorum fine (i. e. Deo) (670); Proposita altissima ad cognitionem corporum fossilium; Denudatio Unitatis Divinae; Collectio rerum singularium et fons negotiorum utilium (671), quod opus tam doctrinas, quae a traditione, quam illas, quae a ratiocinatione

nis

(667) Hujus libri titulus, ex quo de argumento judicare non possumus, nec in Catalogo Abouf Mahaseni, apud Sacyum C. A. T. II. p. 416 sq. nec in Hadji Khalifae Lexico reperitur.

(668) Pro *إشارة والكلام* Hadji Khalifa, in titulo libelli de Caabae aedificatione apud Abouf Mahasenum desiderati, scribit *إشارة والاعلام*. Hic autem liber, sive potius illius compendium, exstat in Cod. 560, cum octo opusculis, proxime subjunctis, quae omnia breviora, et ex parte saltem in compendium redacta sunt. Sic tractatus *de Regibus qui peregrinationem sacram susceperunt*, teste Hadji Khalifa, in quinque tomos erat distributus, hic autem paucis paginis absolvitur. Proprius titulus est *الذهب المسبوك في ذكر من حجب من الملوك*. Cf. Herbel. v. *Dahab almasbouk*, Catalogum Bibl. L. B. n. 547, item n. 154, 548, 1062, 1234, 1235, 1236, 1855, 1856, 1922 sq.

(669) Plenus titulus opusculi de re nummaria Arabum agens est: *كتاب شذور العقود في ذكر النقود*. Cf. Casir. *Bibl. Arab. Hisp.* T. II. p. 173, qui partem libelli in lucem protulit. Adde Schnurrerum *Bibl. Arab.* p. 156 sqq., qui de editione Tychsenii et versione Sacyana tam hujus, quam sequentis de mensuris ponderibusque Commentationis, retulit.

(670) Continet hic obscurioris tituli tractatus diatriben de verbis Josephi ad Deum in Cor. Sur. XII. 162 *انت ولي في الدنيا والاخرة توفني مسلما والحقني بالصالحين*. Nam de illis maxime *توفني مسلما*. *Fac ut Moslemus moriar*, magna inter doctos controversia est.

(671) Secundum Abouf Mahasenum, qui inscriptionem magni hujus operis sic expressit: *مجمع العوايد والنوايد ومنبع العوايد*, octoginta volumina erant; ex Kasemi ibn Kotlouboga sententia septemdecim, ab avo Makrizii macerno conscripta (cf. n. 652); secundum Hadji Khalifam, octo ex octoginta aliis excerpta a Schemsoddino Abdorrahmano ibn Mohammed Mausalensi A. 954 (Chr. 1547—8) defuncto.

no pendent, complectitur, et partim seria tractat, partim jocosa, centumque paene voluminibus absolvitur; Tractatus de iis, quibus ipse interfuit, quaeque ab aliis audivit, in libris non tradita; (672); Via evadentium, qui liber continet diversas hominum opiniones, tam de primariis, quam de secundariis religionis partibus, cum expositione argumentorum, quibus utuntur, et veritatis declaratione; Indicium et nutus ad solvendum aenigma de aqua (673), quod elegans est opusculum. Scripsit etiam alia, in his laudationem operis Ibn Nahedhi, Mores Prophetae divinitus adjuti, inscripti (674). Ipse in nota, quam auctor sua manu exaratam reliquit, reperi ejus operaducentorum maximae formae voluminum numerum excedere, eumque audivisse doctores plures quam sexcentos. De historia egregie disseruit, quamvis eorum, quae ad vetustioris aetatis homines pertinent, exigua esset instructus scientia, unde crebri orti sunt lapsus et errores in vocabulis pervertendis. Nam, licet saepe in traditionum textum talia vitia jam irrepserint, plurima tamen vidi quae ex ipsius demum prava scribendi ratione orta essent (675). Sic Ibn Al Bedrum cum Be fathato et Dal, Bodsanum scribere

(672) Hic liber, et qui reliqui deinceps memorantur, Aboul Mahaseno ignoti fuisse videntur. Tractatum, qui sequitur, pleno appellat nomine Hadji Khalifa وشارع النجاة في حجة الوداع, i. e. Via evadentium in peregrinatione valedictionis, quae inscriptio ex ambiguo respicit ultimam Mohammedis peregrinationem Meccanam, revera autem ostendit hoc libro religionis praecepta contineri, quibus solis morientes aeternam salutem adipisci possint.

(673) Etiam hic libellus exstat in Cod. 560. Cf. Cat. n. 1488. Titulus autem ibi misere deformatus est. Tu pro لغز الماء حرره — احمد بن علي — المقرئي lege لغز الماحورة, Aenigma de aqua, in quod accurate inquisivit Ahmed ibn Ali Al Makrizius.

(674) Opus سيرة المويذ inscriptum ab Hadji Khalifa tribuitur Bedroddino Mahmoudo ibn Ahmed, defuncto A. 855 (Chr. 1451—2). Hic igitur, si, ut verosimile existimo, diversus non sit ab Ibn Nahedho, exstat h. l. usus verbi قرض proprius. Ex Lexicographorum enim praecepto, de hominis vivi laudatione *αυπλας* usurpatur. Idem valet de verbo قرض, cujus n. a. تقرظ supra e ratione jam adfuit n. 654. المويذ, ut Mohammedis, ita aliorum prophetarum cognomen est. Hinc apud Reland. *de Relig. Mohammed.* p. 30 appellantur بالمعجزات مويذون adjuti miraculis.

(675) An praecedentium sententiam verborum recte ceperim, certo statuere non ausim.

solet. Item Alium ibn Mansour Silasii doctorem (676), cui vulgo Al Cordji nomen est cum Djim, ipse Al Carkhium appellavit cum Kha. Saepe etiam Obeidollam pro Abdolla, aut hoc pro illo, posuit. Quin etiam accepimus illum, quo primum tempore Abou Thaheri (677), traditionis perpetua successione acceptae auctoris, testimonio uti coepit, hunc Makhmasi filium vocasse; cum revera Mahmasi filius appelletur. In recentioris etiam aetatis hominum vitis multa tradidit ab aliorum opinione discrepantia, illud v. g. de Ibn Molakkano (678), quem de precibus peragendis pessime sensisse tradidit. Porro magnam fidem habebat scriptoribus, quibus tuto credi non potest, et ad quorum auctoritatem provocari non solet. Nec in generis sui origine desinitenda ab hac labe sibi temperavit. Nam hoc solo usus argumento se ex Obeidolla, adeoque ex Fathemidis ortum esse jactabat, quod pater ipsi, templum Al Hakemi aliquando secum intranti, dixisset: En, fili! hoc proavi tui templum est! Quid autem hac de re existimandum sit, imprimis apparet tum ex Ibn Rasi dicto, qui, in genealogia avi Abd Al Kaderi, istum Ansarium (679) appellans, hanc opinionem (tacite) vituperat; tum

ex

(676) De Silasio vide, quae supra in Zamakhscharii vita p. 126 sqq. et n. 492. leguntur, quibus adde Herbel. v. *Salefi*, Ibn As Sebekium in *Hist. Sectae Schafeit*. T. II. p. 148 sqq. Hadji Khal. v. *البلدانية أربعين*, qui titulus libri est a Silasio compositi, et quadraginta traditiones a quadraginta doctoribus in totidem diversis urbibus acceptas continentis. De illius doctore Alio ibn Mansour Al Kordjio nihil reperio, nisi quod Ibn As Sebekius l. l. inter Silasii magistros memoret Al Mekkiium ibn Mansour ibn Alan (علاء) Al Kordjium, qui diversus a nostro non videtur. Error autem, quem hic in Makrizio notavit auctor, insignis est. Nam الكرجي est ex Georgia oriundus, الكرخي, qui in Carkho Bagdadi suburbio natus est. Cf. Reisk. ad Abulf. A. M. T. II. p. 753. n. 301.

(677) De hoc Abou Thahero nihil certi reperio. An forte est Abou Thaher Mohammed ibn Mohammed, Bagdadensis, cuius seculo post Mohammedem quarto clari meminit Hadji Khalifa inter commentatores libri الجامع الصغير في الفروع?

(678) Seradjoddin Omar ibn Ali ibn Al Molakkan Schafeita Aegyptius, auctor non ignobilis, natus est A. 723 (Chr. 1323), decessitque A. 804 (Chr. 1401—2) non 814, ut in v. *Molakkani* ait Herbel. Cf. Abdorrahman As Sekhawi T. II. p. 279 sqq., qui eum hoc cognomen traxisse refert a vitrico Isa Al Magrebio, doctore (معلق) Corani in templo Ahmedis ibn Thouloun.

(679) Ibn Rasiium inter scriptores Genealogicos non reperio. Argumentum vero quo utitur noster hoc est. Si Ibn Rasiium Alidam esse putasset, eum Ansarium non appellasset.

Nam

ex ipso auctore, qui, licet in ea (de generis sui nobilitate) sententia constanter perseveraret, in scriptis tamen suis avorum seriem nusquam ultra Abd As Samedum ibn Temim produxit; quamvis, istis praesertim, quibus fidem haberet, illam ulterius extendi posse ostenderet. His vero jam scriptis vidi huic quoque genealogiae fidem habuisse Al Ferriyanum (680), quem Al Cadzib (sive Mendacem) cognominant. Quid verum sit Deus optime novit; at hoc tamen certum est, illos, qui Makrizium, ejusmodi ingenii hominem, traditionis conservatorem illiusque apte et vere narrandae studiosissimum appellant, fabulas aniles tradere; illorum autem narrationem esse praestantissimam, qui nonnulla cunctanter tradant (?). Caeterum veterum proeliorum, quae ignorantiae tempore acciderunt, aliorumque memoriam menti infixerat. Quod vero ad bella attinet, post Islamismi ortum gesta, nec non virorum notitiam et nomina, item aut rejectionem testimoniorum, aut approbationem, testiumque classes moresque, aliasque res, ad arcana Historiae praestantiamque pertinentes; in his, inquam, omnibus non admodum solers erat, nec multum callebat jurisprudentiam, traditionem Grammaticamye. Veterum scripta tamen studiose triyerat, et multa de Judaeorum Christianorumque sectis collegerat (681); ita ut eorum principes crebro ad eum ventitarent, partim ob utilitatem, quam ex illius sermonibus percipere poterant, partim ob morum suavitatem, generosae indolis ve-

Nam Alius ad Meccanos exules sive *المهاجرين* pertinebat. Observat autem in nota marginali possessor, hanc solam Makrizio sufficere nobilitatem, quod Ibn As Salehum avum habeat, hominem in traditionibus versatissimum et antiquis aequiparandum, utiliumque librorum auctorem, quam in rem testimonium advocat Ibn Hadjri in شرح النخبة. Liber ipse quem nominat, inscribitur نخبة الفكر في مصطلح أهل أثير, ut Hadji Khalifa testatur; sed Herbel., quem vide v. *Nokbat*, legit الفكر: vertit enim *ce qu'il y a de meilleur dans la pauvreté*. Commentarius autem sive شرح نخبة الفكر نزهة النظر في توضيح نخبة الفكر. Utriusque operis auctor est Ibn Hadjr, de quo jam egimus n. 645 et 653.

(680) الفرياني. Scribitur nomen gentile in Codice cum Teschdid literae Re, adeoque procul dubio derivandum est a فريانه Africae oppido, quod Lexicon Geogr. ponit in vicinia urbis مسفاس Safakas. Ferriyanii tamen illius nomen atque aetatem ignoro.

(681) الإمام بمذهب أهل الكتاب. Phrasis ambigua est. Equidem non minus de Christianis, quam de Judaeis intelligendam duxi. Nam de utrisque, in fine magni sui de Aegypto operis amplexisse disputavit.

recundiam, modestiamque insignem animique magnitudinem, quas omnibus, quotquot ipsum adibant, ostendebat virtutes; item quandam in disserendo amabilitatem et in vigiliis lectioneque librorum sacrorum perseverantiam, atque in precibus peragendis praestantiam, quibus magna fides haberi et efficaciae multum tribui solebat. Haerebat autem assidue domi; qua de causa eum a primario quodam viro, cujus familiaritatem refugerat, perstrictum, his poëtae verbis respondisse accepimus:

Dixit lepus, huc illuc respiciens, sermonem, cui monitum inerat, cordatis intelligendum:

Equidem canibus sum celerior, verum tamen dies mihi beator est, si canes me non conspexerint (682).

Melius autem fecisset Makrizius, si hos Ibn Al Mobareci versus ipsi objecisset:

Nos quidem respiravimus, quietemque captavimus et mane et vespere,

A consuetudine sive sordidi hominis, sive generosi liberalitate praediti,

Clamantes: Mitte me; Abstine; Jam sufficit; Quiesce!

Et desperatione tamquam clave usi sumus, ad portas felicitis successus aperiendas (683).

Erat praeterea peritissimus ad res occultas investigandas (684), item ad astrolabii et

geo-

(682) Versus formati sunt ad normam Speciei XI, sive الخفيف, cujus, secundum Jones. de P. A. p. 52 sq. et Cler. D. A. C. XVI, schema hoc esse potest:

— 0 — — | 0 — 0 — | 0 0 — — | — 0 — — | 0 0 — 0 | — — —
— — — 0 — | — — — 0 — | 0 0 — — | — 0 — —

In secundo sticho, ut metro consulatur, legendum *انا اجري* pro *ان اجري*; deinde *وخير يومي* *Optimum diei meae*, pronuntiandum.

(683) Hi vs. sunt dimetri, pertinentque ad Speciem octavam, et hoc schema sequuntur:

— 0 — — | — 0 — — | — 0 — — | 0 0 — —
0 0 — — | 0 0 — 0 | 0 0 — — | — 0 — —

Pro *كرم* in vs. 2, ex metri lege, necessario *كريم* legendum est. Versum tertium liberius reddidimus: in quo utrum prima sedes paeonem tertium habere possit in binariis, ut secunda et quinta in senariis, aliis rei metricae peritioribus dijudicandum relinquo; sensui vero imprimis consuli existimo, si *عفاف*, *كفاف* et *صلاح* mecum pro Imperativis formae *نزال* habeas.

(684) Arab. الزايرجة, cujus vocabuli, in Lexicis desiderati, originem ignoro, significationem vero disco

geomantiae usum, temporumque distinctionem, cepitque horoscopum in gratiam Ibn Khaldouni (685); cui illud flagitanti diem praedixisse fertur, quo postea praefecturam suscepit, eaque res inter miros eventus jure censetur. Haec omnia, quae diximus, magnam ipsi optimatum venerationem conciliabant, eum blande et benigne habentium; quod vel ab hominis calamo sibi metuerent (686), vel suavissimis illius sermonibus delectarentur. E libris suis et de traditione commentariis complures et Kahirae et Meccae enarravit, excellentesque viros auditores habuit. Porro Makrizius narrare solebat se bis

au.

ex Hadji Khalifa, qui hujus scientiae rationes fuse et accurate exponens, eam regulas quasdam continere dicit, ad investigandam occultarum rerum scientiam. Artis inventorem vocat Aboul Abbasum Ahmedem As Sebri, qui, extremo seculo sexto aerae Mohammedicae, sub imperio Yacoubi ibn Mansour ex Mowahhedinorum familia Principis, Marrakeschae (Marocco) floruit: quamvis alii illius disciplinae auctorem esse volunt Sahalum ibn Abdalla, cujus hominis, a suis inter sanctos relati, et seculo tertio post fugam ad finem vergente defuncti, vitam scripsit Ibn Khal. n. 280. Cod. P. T. I. p. 334. Cod. L. T. I. p. 364.

(685) De Ibn Khaldoun, cujus nomina sunt Walyeddin Abou Zeid Abdorrahman ibn Schemsoddin Abou Abdolla Mohammed ibn Khaldoun Al Hadhrami, fuse disputavit Vir Ill. de Sacy C. A. T. II. p. 396—401. et p. 572 sq., et nonnulla excerpta dedit ex illius *Prolegomenis Historicis*, ibid. p. 387 sq. n. 77. et p. 392 sqq. n. 93. T. III. p. 326, *Relat. de l'Egypte* p. 509—524, coll. p. 558—564. Illud autem munus, quod quo tempore Ibn Khaldoun aditurus esset praedixisse fertur Makrizius, erat summi Judicis per Aegyptum dignitas, quam aliquoties gessit. Cf. Sacy C. A. l. l. T. II. p. 572. Adde Ibn Habibum p. 415—412, qui eum prima vice A. 786 (Chr. 1384—5) successisse dicit Djemaloddino Aboul Kasemo Abdorrahmano ibn Mohammed Ansario, altera A. 801 (Chr. 1398—9) Naseroddino Abou Abdollae Mohammedi Tunetano. Quanti autem Ibn Khaldoun magicas istas artes fecerit, in quibus excellebat Makrizius, opportune probare possumus ex illius judicio de علم الزايرجة, quod ea in voce laudat Hadji Khalifa: ومن تاريخ بن (ان. 1) خلدون وهي غريبة العمل وصنعة عجيبة وكثير من الخواص يعملون بها بانفاذة الغيب وحلها صعب علي الجاهل بها, *Ex Chronico Ibn Khaldouni.* „Habet illa res agendi rationem plane singularem, artificiumque mirabile: multique viri principes ei operam dederunt, ut res occultas discerent; quod quomodo fieri possit, explicatu difficile est huic artem ignorantibus.”

(686) An igitur Saryras scripsit Makrizius? Equidem potius optimates illos hoc metuisse existimo, ne Makrizius, quem aequalium quoque suorum historiam tradidisse supra vidimus, parum honestam ipsorum mentionem faceret, nisi eum sibi conciliassent.

audivisse Abou Telham Harrarium, Dimyathensis librum de equorum excellentiis explicantem; quae res cum apud homines fidem invenisset, effecit, ut scholae ejus in hunc auctorem saepius frequentarentur. Quod autem, anno ante quam decederet, idem scripserat, nescire sese an quemquam in hac traditione audienda condiscipulum habuerit; id minime respondet testimonio socii nostri Nadjmoddini ibn Fahad, quod ejus manu exaratum conspexi, narrantis, se Rabiae (687), una cum Makrizio, Harrario adfuisse. Quae cum ita sint, quomodo contrarium illud affirmare potuerit Makrizius, equidem ignoro (688). Caeterum doctor noster in suo Lexico de hoc scriptore ita disserit. „Hic et praestantissima carmina condidit, et soluta oratione elegantissime usus est, librosque scripsit admirabiles, imprimis de historia Kahirae, cujus monumenta in lucem produxit, et res ignotas manifestavit, negotiorum scitu dignorum memoriam renovans, virorumque principum vitas describens. Neque vero intra hos terminos historiae studium in eo substitit, sed tanto illius desiderio ferebatur, ut plurima eo pertinentia colligeret, librosque de ea componeret, illiusque magnam partem memoria complecteretur. Praeterea in consuetudine jucundus, in disceptando lenis fuit.” Ait etiam Al Ainius (689) eum historiae scribendae, geomantiaeque per puncta instituen-

dae,

(687) Rabiâ, teste Lexico Geogr., statio est peregrinatorum Basra Meccam proficiscentium. Ex Eruditis qui paullo ante memorantur, Nadjmoddinum ignoro. Abou Telha Harrarius est Nasiroddin Mohammed ibn Ali Curdus, cogn. Tabardar (Securiger), obiitque A. 781 (Chr. 1379—80). Dimyathensis, teste Hadji Khalifa v. *فصل الحيل (sic) علي طريقة المحدثين* (sic) est Schemsoddin (Aboul Mahaseno in vita Makrizii apud Sacyum l. 1. Scherefeddin) Mohammed ibn Hasan defunctus A. 459 (Chr. 1066—7).

(688) *وما علمت مستنده في ذلك*, quae verba adeo ambigua sunt, ut non minus ad Nadjmoddinum, quam ad Makrizium pertinere possint.

(689) Al Ainium istum ignoro. Videtur illud nomen esse gentilium, quod a variis oppidis duci potuit, ita ut nihil hac in re definiri queat. Habet quidem Herbel. vocem *Aini*, quam cognomen esse dicit Ibn Abdorrahmani, auctoris libri *بخية الصمان من فوايد ابي حيان* inscripti. Sed fallor, aut illud *Aini* ex falsa lectione ortum est. Nam si hujus operis titulum apud Hadji Khalifam quaeras (unde sua procul dubio derivavit Herbel.), illud Isae ibn Abdorrahman tribui videbis, ut prope certum sit *عيني* et *عيسى* inter se confusa esse. Si conjecturae locus sit, equidem hunc Al Ainium haud diversum censeam a Bedroddino isto Al Aintabio, cujus

dae, deditum fuisse; item praefecturam annonae gessisse Kahirae, extremis Adh Dhaheri i. e. Barkouki temporibus, dein munere amotum Mastaram successorem habuisse, cui tamen iterum suffectus sit, cum rebus praererat Magnus Dawadar (sive Atramentarii praefectus) Soudoun Adh Dhaheri ex sorore nepos (690). Hujus enim vitans injurias

Ma-

mentio jam facta est superius, n. 674, et proxima nota recurret, quemque brevius etiam Al Ainium dictum fuisse locus Ibn Ayasi ibi laud. confirmabit. Hic, teste Aboul Mahaseno, A. 855 (Chr. 1451—2) decessit, natus A. 762 (Chr. 1360—1), secundum Ibn Ayasum p. 489, et inter alia scripta Chronicon reliquit rerum Aegypti et Syriae, quo in sua *Hunnorum historia* nonnumquam usus est De Guignes. Eum vero Makrizii quoque mentionem fecisse, apparet ex Aboul Mahaseno apud Saeyum C. A. T. II. p. 410 sq. ubi itidem العيني vocatur.

(690) Quod hic narratur procul dubio accidit, imperante Barkouki filio Al Maleco An Naseri Zeinoddino Abous Saadato Faradjo. An Soudouno Maleci Adh Dhaheri ex sorore nepoti administratio Regni Aegyptiaci (نِيَابَةُ السَّلْطَنَةِ) commissa fuerit, et quando id factum sit, eo minus aliorum auctorum testimonio definire et confirmare possumus, quod hic Soudounus ab aliis multis ejusdem nominis, qui per illud tempus fuerunt, satis distingui nequit. Hoc vero omnibus inter se comparatis novimus, nostri scriptoris testimonium cum reliquorum auctoritate hic ab omni parte conciliari non posse. Nam primum hoc loco traditur Makrizium in annonae praefectura successorem habuisse Mastaram, cum Aboul Mahasenus eundem vocet Bedroddinum Aintabium, Ibn Ayas in *Mamluchorum Circassiorum historia* MS. 1806 (367) p. 133 Bedroddinum Mahmoudum ibn Ahmed ibn Mousa ibn Ahmed Al Ainium Hanefitam. Hunc igitur primo Sultani Faradji anno excepisse Makrizium, Soudounum vero An Naserium Ath Thayari eodem tempore in stabulorum Regiorum regimine successisse Soudouno Principis cognato, quem anno sequente A. 802 (Chr. 1399) Syriae proregem constituerit Sultanus, affirmat Ibn Ayas l. l. et p. 141 sq. Cum autem A. 803 (Chr. 1400—1) Tamerlanus Syriam invadens, legatum ad Soudounum (qui ut tanto melius hosti ingruenti resisteret, cum reliquis Syriae Emiribus Halebum se contulerat,) misisset, obsequium postulantem; hunc, neglecto gentium jure, interfecit Soudounus: mox autem in arce Halebensi obsessus, victori Tamerlano, pacta salute, se dedit, et in vincula conjectus est. In hac captivitate eum ex dysenteria decessisse tradit Ibn Schehna apud Ahmedem Arabsiadem in *Vita Timuri*, T. I. p. 644, quem librum etiam inspice p. 582, 588, 614. Scherefeddin Ali eum paullo post, ante captam Damascum, jussu Tamerlanis occisum tradit, consentiente Aboul Mahaseno ad A. 803, qui hunc Soudounum discrete appellat Barkouki ex sorore nepotem. Solus De Guignes rem in medio reliquit, ita ut eum legens plane nescias, utrum in potestate hostium manserit, an dimissus sit Soudounus. Cf. *Hist. de Timur Bec* T. III. L. V. C. XX et C. XXIV. p. 316, De Guignes *Hist. des Huns*, T. IV. L. XXII. p. 283—285. Haec autem, quae diximus, omnia, si cum nostri auctoris verbis contuleris, aut haec, aut illa falsa esse deprehendes; imprimis si temporis

Mastarah munere se abdicaverat. Ibn Khatibi vero (sive Concionatoris) Collegii Naseritici (691), hoc de Makrizio in vita avi illius testimonium est. „Hic est avus Imami illustrissimi, Historici Takioddini.” Alii addunt eum librum composuisse de iis, quae ipse vidisset audivissetque in nullis libris tradita. Quo in opere inter alia admiratione digna etiam hoc narratur, illum mense Ramadhano A. 791 (Chr. 1389) aliquando transiisse per vicum Bein al Kasrein, audivisseque vulgo inter homines rumorem ferri, de Adh Dhahero Barkouko e carcere Caracensi elapso, agminibusque ad ipsum confluentibus. Hunc ergo diem a Makrizio notatum esse, quo illud revera accidisse, eventus postmodo docuit (692). — Ex auctoris nostri carminibus illud est in Dimyatham:

*Rigayit (me) vernus imber Dimyathae, eamque, me conspiciente, ubertate beabat;
cujus amissae memoria dolorem mihi dolore cumulat.*

Neque desinant sidera nubibus suis regiones madefacere, quae amoenitate sua hortos aeternos referant (693).

Haec

notas ab Aboul Mahaseno apud Sacyum et Ibn Ayaso proditas in subsidium vocaveris. Cum enim ex illis constet, Makrizium A. 801. die 26 Dzoul Hadjae praefecturam annonae Kahirensis prima vice deposuisse, Soudounum vero A. 802. Redjebi initio cum Sultano in Syriam abiisse, unde nunquam redierit, neque hoc septem mensium intervallo muneribus publicis praefuisse; equidem, qui et quando haec quae in textu narrantur accidere potuerint, non perspicio.

(691) Ibn Khatib An Naseriyyah, sive Filius Concionatoris Collegii Naseritici est cognomen Aboul Hasani Schemsoddini *Abi* *ibn* Mohammedis *ibn* Saad Schafeitae Halebensis, ex Thayensium tribu, oriundus ex Beit Djabrin, vico ab oriente Halebi sito, et probe distinguendo ab altero ejusdem nominis, qui inter Hierosolymas et Ascalonem jacet. Hinc Al Djabrini dictus est. Inclauit autem cum aliis varii generis operibus, tum continuatione celeberrimi operis Kemaloddini, *الدر المنتخب* *بغية الطلب في تاريخ حلب*, Chronicon Halebi continentis, quem appendicem *الدر المنتخب* *في تاريخ حلب*, i. e. *Margaritam selectam in Historia Halebi* appellaverat. Natus est A. 774 (Chr. 1372—3), defunctus A. 843 (Chr. 1439—40) Halebi, eumque Makrizius in suo *درر العقود* eximiis laudibus ornaverat. Cf. Herb. v. *Tarikh Halab* et *Khatib*, Abdorrahman As Sekhawi T. II. p. 163—167 etc.

(692) Barkoukus Sultanus, qui A. 791 (Chr. 1389) imperium amiserat, et in arcem Caracum Syriacam fuerat relegatus, ex carcere evasit, eodem anno, mensis Ramadhani die decimo, quod novae fortunae ipsi initium fuit. Cf. De Guignes *Hist. des Huns*, T. IV. p. 267, Ibn Habib p. 671, Ibn Ayas p. 46.